
 
 
 
 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ 
 

        Θεσσαλονίκη, 27/8/2025 
 

Του: Βελόπουλου Κυριάκου, Προέδρου του Κόμματος, Βουλευτή Β3΄Νότιου 
Τομέα Αθηνών 

 
ΠΡΟΣ:  Τον κ. Υπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 
   
 
ΘΕΜΑ: «Καθυστέρηση ανακοίνωσης τιμής παραγωγού για την κορινθιακή 

σταφίδα και κίνδυνος εξόντωσης των παραγωγών» 
 
Κύριε Υπουργέ, 
 
Ο τρύγος της κορινθιακής σταφίδας έχει ήδη ξεκινήσει, ωστόσο οι εξαγωγείς – 
μεταποιητές μέχρι σήμερα δεν έχουν ανακοινώσει τιμή παραγωγού. Αυτή η τακτική 
δημιουργεί τεράστια ανασφάλεια στους σταφιδοπαραγωγούς, οι οποίοι βλέπουν να 
απειλείται η βιωσιμότητα μιας καλλιέργειας με τεράστια ιστορική, κοινωνική και 
οικονομική σημασία για την Αιγιάλεια και την Πελοπόννησο, αλλά και για όλη την 
Ελλάδα. 
Οι επαγγελματίες μας επισήμαναν ότι: 1. Η περασμένη εμπορική περίοδος έκλεισε στα 
3 με 3,10€ το κιλό. 2. Σύμφωνα με τα επίσημα στοιχεία της Eurostat οι εξαγωγές του 
Ιουνίου 2025 διαμορφώθηκαν σε 3,77€ το κιλό με όγκο περίπου 1000 τόνους (συνήθης 
μηνιαίος όγκος). 3. Από το Σεπτέμβριο του 2024 έως σήμερα οι τιμές εξαγωγής 
σημειώνουν σταθερή ανοδική πορεία, αποδεικνύοντας ότι η διεθνής αγορά υποδέχεται 
και στηρίζει υψηλότερες τιμές. 4. Η φετινή παραγωγή αναμένεται εξαιρετικά 
περιορισμένη, χαμηλότερη ακόμη και από πέρυσι.  
Παρόλα τα ανωτέρω οι παραγωγοί έχουν πληροφόρηση ότι οι εξαγωγείς σχεδιάζουν 
να συμπιέσουν την τιμή παραγωγού κάτω από τα 2,50€ το κιλό, το οποίο εκτός από 
αδικαιολόγητο και προκλητικό -σύμφωνα με τους παραγωγούς – δεν συνάδει με τα 
ιδιαίτερα υψηλά έξοδα παραγωγής οδηγώντας σε εξόντωση τους επαγγελματίες.  
Η κορινθιακή σταφίδα δεν είναι απλά ένα προϊόν. Είναι ένα κομμάτι της ταυτότητας της 
περιοχής, της ιστορίας της Ελλάδας αλλά και ένας σημαντικός εξαγωγικός πυλώνας. 
Η υποτίμησή της -και μάλιστα εκ των έσω- ισοδυναμεί με οικονομική και κοινωνική 
εξόντωση αλλά και με υποτίμηση της εμπορικής της αξίας διεθνώς.  
 
Με δεδομένα όλα τα παραπάνω, 
 
Ερωτάται ο κύριος Υπουργός: 
 
1. Για ποιο λόγο δεν έχει ανακοινωθεί ακόμη η τιμή παραγωγού, παρά το γεγονός ότι 
ο τρύγος έχει ήδη αρχίσει; 
2. Σε ποιες ενέργειες θα προχωρήσετε προκειμένου να διασφαλιστεί μία δίκαιη τιμή 
που να συνάδει με την αγοραστική αξία της σταφίδας και τα έξοδα παραγωγής; 
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3. Προτίθεσθε να στηρίξετε το αίτημα των παραγωγών αναφορικά με την κατώτατη 
τιμή των 3€ με προοπτική ανόδου (και όχι καθόδου), ώστε να εξασφαλιστεί η 
βιωσιμότητα των παραγωγών και κατ’ επέκταση της παραγωγής; 
 
Ο ερωτών Βουλευτής 
 
 
ΒΕΛΟΠΟΥΛΟΣ ΚΥΡΙΑΚΟΣ 




